
Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
761 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 761:
’Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen fra  Karin Garde m.fl vedrørende 
lukning af sengepladser i psykiatrien, jf. SUU alm. del - bilag 675.’

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Region Hovedstaden, som ved 
brev af 2. november 2009 har oplyst følgende:

”For Region Hovedstadens Psykiatri betyder regionsrådets vedtagelse af budget 2010, 
at der samlet set nedlægges 14 rehabiliteringssenge i psykiatrien. 

Lukningen af senge kombineres med en omlægning af rehabiliteringsindsatsen i Region 
Hovedstadens Psykiatri. 46 ud af Psykiatrisk Center Sct. Hans’ 108 rehabiliteringssenge 
lukkes, og centret vil fremover have 62 rehabiliteringssenge. Samtidig etableres nye 
rehabiliteringsafsnit ved henholdsvis Psykiatrisk Center Ballerup og Psykiatrisk Center 
Amager med tilsammen 32 sengepladser. Målet med omlægningen er at videreudvikle 
rehabiliteringsindsatsen i Region Hovedstadens Psykiatri. 

Lukningen af de 14 sengepladser er bl.a. mulig fordi en gruppe af patienterne på afde-
ling L er færdigbehandlede og venter på udskrivning. Samtidig har Københavns Kom-
mune stillet 13 pladser til rådighed på et af deres socialpsykiatriske botilbud. Opgørel-
ser over afdeling L’s belægning for den sidste måned viser desuden, at der er 12 ledige 
sengepladser. Der er således tilbud til de patienter, der vil blive berørt af omlægningen 
og lukningen af rehabiliteringssenge. 

Grundlaget for psykiatriens budgetreduktion er, at Region Hovedstaden skal spare ca. 
300 mio. kr. på sundhedsområdet i 2010.

Den samlede nettoudgift for virksomhederne udgør 18.482 mio. kr. Heraf udgør psykia-
triens nettoudgifter på 2.596 mio. kr. en andel på 14,0 %. Psykiatriens andel af bespa-
relserne svarer til Psykiatriens andel af regionens udgifter til hospitaler og apotek.”

Jeg kan tilføje, at regeringen som bekendt har ansvaret for de overordnede rammer på 
sundhedsområdet, mens ansvaret for den konkrete tilrettelæggelse og varetagelse af 
behandlingen af psykisk syge ligger hos regionerne. Det er således regionens ansvar at 
tilpasse behandlingskapaciteten og at tilrettelægge behandlingen, så den indeholder de 
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tilbud, der er brug for. Jeg har noteret mig, at Region Hovedstaden har besluttet, at spa-
re ca. 300 mio. kr. på sundhedsområdet i 2010.

Af satspuljeaftalen for 2007-2010 på sundhedsområdets psykiatridel fremgår det, at 
satspuljepartierne under forhandlingerne havde noteret sig, at amterne i de seneste fem 
år gennemsnitligt havde nedlagt ca. 125 senge årligt i voksenpsykiatrien. For at bidrage
til, at psykiatriaftalemidlerne skulle fører til en reel forankring og udbygning af kapaci-
teten, var der mellem regeringen og satspuljepartierne enighed om at anbefale, at 
spørgsmålet om en fortsættelse af den reduktion i antallet af sengepladser i psykiatrien, 
som kunne ses i de foregående mange år, skulle gøres til genstand for en særskilt over-
vejelse i hver region. Det fremgår desuden af satspuljeaftalen, at spørgsmålet om antal 
sengepladser i psykiatrien skal ses i sammenhæng med anbefalingerne i rapporten 
”Psykisk sygdom og kriminalitet”, hvor langvarige stabiliserende indlæggelser og grad-
vis udslusning efter endt indlæggelse er en del af anbefalingerne.

Derfor bekymrer det mig også, når der nedlægges psykiatriske sengepladser, idet det 
ikke umiddelbart ser ud til at være i tråd med satspuljepartiernes ønske om, at psykiatri-
en får et løft.

Tal fra Sundhedsstyrelsen viser desuden, at der i perioden fra 2007 til marts 2009 på 
landsbasis har været overbelægning på de psykiatriske behandlingssteders sengepladser 
i 21 % af månederne i den registrerede periode. 

Sundhedsstyrelsen har også i sin rådgivning til flere regioner i forbindelse med deres 
aktuelle sygehusplaner peget på, at der er behov for udbygning af den stationære kapa-
citet med hovedvægt på et større antal specialiserede senge. Samtidig har Sundhedssty-
relsen anbefalet, at den stationære kapacitet samlet set ikke reduceres, med mindre der 
med sikkerhed er konstateret et fald i behovet. Med disse udmeldinger antyder Sund-
hedsstyrelsen således overfor regionerne, at grænsen er ved at være nået for, hvor langt 
de kan gå med hensyn til sengelukninger. 

Det er helt afgørende, at patienter der har behov for behandling, herunder behandling 
under indlæggelse, kan få det. Som nævnt er det regionernes ansvar at tilpasse behand-
lingskapaciteten og at tilrettelægge behandlingen, så den indeholder de tilbud, der er 
brug for. Jeg forventer naturligvis, at der ligger fagligt relevante vurderinger til grund 
for regionernes prioritering og tilrettelæggelse af den nødvendige indsats.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lene Paikjær Jensen


